
 

 

 

 

 
Direzione Roma Capitale 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Fax 06/48024289 – Faxmail 06/50516107 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 
 
 
Roma, data del protocollo 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

Procedura per l’affidamento diretto del servizio di pubblicità legale 
degli Avvisi per l’alienazione di beni immobili di proprietà dello Stato 
siti nel Comune di Roma  

CIG: Z012D53211 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 

 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Direzione Roma Capitale dall’art. 6, 

comma 3, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, 

approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 27 agosto 

2019 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 

agosto 2019, come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 211 del 

09/09/2019, nonché, nelle more della formalizzazione degli atti previsti 

dall’art. 4 comma 4 del suddetto Regolamento, dagli artt. 2 e 4 della 

Determina n. 85 prot. 2019/1537/DIR del 30/01/2019 e dalla comunicazione 

organizzativa n. 48 del 08/11/2017; 

 

PREMESSO CHE 

 l’Agenzia del Demanio ha pubblicato 2 Avvisi per l’alienazione di un 

totale di 6 lotti di beni immobili di proprietà dello Stato siti nel Comune di 

Roma – prott. n. 5291 e n. 5293 dell’11/06/2020; 

 al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, è 

stato stabilito di procedere alla pubblicazione dei suddetti Avvisi su 4 

quotidiani tra quelli a maggiore diffusione nell’area interessata, di cui 2 

a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0005429.16-06-2020.U



 
2 

 

 la Stazione Appaltante ha avviato, a mezzo e-mail, una indagine di 

mercato in considerazione della diffusione territoriale delle tirature, 

selezionando 5 testate di quotidiani – “La Repubblica”, “Corriere della 

Sera”, “Il Sole 24 Ore”, “Il Messaggero” e “Il Tempo” – ai quali 

richiedere il preventivo relativo alla pubblicazione di cui si tratta; 

 sono pervenuti a questa Direzione Territoriale i seguenti preventivi: 

 “PIEMME S.p.A.” 

€ 700,00 + IVA per la pubblicazione su “Il Messaggero” ed. 
nazionale 

€ 500,00 + IVA per la pubblicazione su “Il Messaggero” ed. Roma 

€ 1.030 + IVA per l’abbinata ed. nazionale + ed. Roma 

 “Il Sole 24 Ore S.p.A.” 

€ 1.400,00 + IVA per la pubblicazione su “Il Sole 24 Ore” 

€ 990,00 + IVA per la pubblicazione su “Il Tempo” ed. nazionale 

€ 600,00 + IVA per la pubblicazione su “Il Tempo” ed. Roma  

€ 1.700,00 + IVA per l’abbinata “Il Sole 24 Ore” + “Il Tempo” ed. 
Roma 

 “RCS MediaGroup S.p.A.”  

€ 1.440,00 + IVA per la pubblicazione su “Corriere della Sera” ed. 
nazionale  

€ 720,00 + IVA per la pubblicazione su “Corriere della Sera” ed. 
Roma 

€ 1.900 + IVA per l’abbinata ed. nazionale + ed. Roma 

  “A. Manzoni & C. S.p.A.” 

€ 533,40 + IVA per la pubblicazione su “La Repubblica” ed. 
nazionale 

€ 308,40 + IVA per la pubblicazione su “La Repubblica” ed. Roma 

€ 833,40 + IVA per l’abbinata ed. nazionale + ed. Roma 

 tra i preventivi pervenuti, la Stazione Appaltante ha ritenuto più 

convenienti quelli presentati dalle società: 

 “A. Manzoni & C. S.p.A.” per la pubblicazione su “La Repubblica” 
ed. nazionale + ed. Roma (€ 833,40 + IVA) 

 “PIEMME S.p.A.” per la pubblicazione su “Il Messaggero” ed. 
nazionale + ed. Roma (€ 1.030,00 + IVA) 

 dette somme trovano capienza nel budget della Direzione Roma 

Capitale; 



 
3 

 

 con nota prot. n. 5298 dell’11/06/2020 l’Ing. Eva Mastroianni è stata 

nominata Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 il Responsabile del Procedimento ha riscontrato positivamente il 

casellario ANAC e il DURC, nonché acquisito la documentazione 

attestante il possesso degli ulteriori requisiti previsti dalla norma; 

 

DETERMINA 

 di procedere alla formalizzazione del contratto per la pubblicazione 

degli Avvisi in oggetto con la società “A. Manzoni & C. S.p.A.”  e con la 

società “PIEMME S.p.A.”, in quanto migliori offerte presentate; 

 di quantificare l’importo totale dell’incarico in € 1.863,40 + IVA di cui: 

 € 833,40 + IVA alla società “A. Manzoni & C. S.p.A.” 

 € 1.030,00 + IVA alla società “PIEMME S.p.A.”  

 di procedere ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 alle 

pubblicazioni sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

  Il Direttore 

Antonio Ottavio Ficchì 

FICCHI' ANTONIO OTTAVIO
2020.06.15 17:50:43

CN=FICCHI' ANTONIO OTTAVIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


